
DETERMINA DIRIGENZIALE

Det. Dirigenziale n. 266/DG/2019

Data: 26/11/2019

CIG: Z4A2AD48AB

OGGETTO:  Servizio di spurgo e di video ispezione con ricerca di eventuali  perdite e pozzetti,
presso l’Ufficio di Monterotondo M.mo (GR).

PREMESSO che Co.Svi.G.  (Consorzio per lo Sviluppo delle  Aree Geotermiche)  è una società
consortile  a  responsabilità  limitata (S.c.r.l.),  costituita  da enti  locali  pubblici  che ne detengono
interamente  il  capitale,  di  cui  è  possibile  visionare  la  tipologia,  i  settori  e  le  sedi  di  attività
collegandosi al seguente link www.cosvig.it;

DATO ATTO che, presso la sede Co.Svi.G. sita in Loc. Fattoria di Lago Boracifero n. 44 cap.
58025 Monterotondo M.mo (GR) (CITT Map), una parte del piazzale antistante si allaga sversando
all’esterno le acque nere;

DATO ATTO che, a seguito di un sopralluogo dal tecnico del Comune di Monterotondo Marittimo e
di  un  confronto  tra  quest’ultimo  e  il  Responsabile  dell’Ufficio  Acquisti  di  Co.Svi.G.,  è  emersa
l’ipotesi che il problema sia causato dall’eccessivo riempimento della vasca di raccolta dei reflui
che potrebbe anche aver provocato la rottura di tubazioni sotterranee;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento del servizio avente ad oggetto "Servizio di
autospurgo  e  di  video-ispezione  per  individuare  le  eventuali  perdite  e  intervenire
conseguentemente per risolvere la problematica per le sede di Monterotondo M.Mo (GR), e che
tale servizio fa capo alla Direzione Generale;

VISTO quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, ovvero che “prima
dell’avvio delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici
determinano di contrarre;

PREMESSO che,  per  affidamenti  a  terzi  di  lavori,  servizi  e  forniture di  ammontare  inferiore  a
40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano
avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa
indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

DATO ATTO che:

• si  è  provveduto  in  data  29/10/2019  ad  effettuare  apposita  richiesta  di  Richiesta  di
preventivo per l’affidamento del servizio di spurgo e di video ispezione con ricerca di eventuali
perdite e pozzetti, presso l’Ufficio di Monterotondo M.mo (GR) inviata tramite posta certificata agli
operatori economici, iscritti con categorie merceologiche attinenti al servizio in oggetto all’interno
dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G.:

http://www.cosvig.it/
https://www.google.it/maps/place/CoSviG+-+Consorzio+per+lo+Sviluppo+delle+Aree+Geotermiche+S.R.L./@43.1487046,10.8168571,17z/data=!4m6!1m3!3m2!1s0x1329f065629728d5:0x62bc13567cf3cbce!2sCoSviG+-+Consorzio+per+lo+Sviluppo+delle+Aree+Geotermiche+S.R.L.!3m1!1s0x1329f065629728d5:0x62bc13567cf3cbce


1. Colle  Spurghi Srl, con sede in Via Roma n. 48, 53034 Colle di Val D’Elsa (SI), C.F./P.I.
01337470528;

2. Italia Ambiente Srl, con sede in Via XX Settembre n. 51, 53034 Poggibonsi (SI), C.F./P.I.
01481910527.

• hanno risposto entro i termini prestabiliti entrambe le Ditte e che i preventivi sono agli atti
dell’Ufficio Acquisti;

• il preventivo presentato dalla ditta Italia Ambiente srl (prot. 354UA/R19 del 31/10/2019) non
ha indicato "un prezzo massimo stimato della totalità dell’intervento, con quantificazione quindi
delle relative ore massime di intervento, e dei mezzi necessari allo svolgimento del servizio" e che
quindi non è ammissibile dato che non consente di stimare il prezzo complessivo;

• il preventivo presentato dalla ditta Colle Spurghi Srl (prot. 367UA/R19 del 07/11/2019) è
completo delle informazioni richieste ed è inoltre quello che presenta i prezzi unitari più bassi,
risultando il più economico e congruo relativamente ai prezzi di mercato;

RILEVATO che, per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i
quali  è  necessario  adottare  specifiche  misure  di  sicurezza  e  pertanto  non  risulta  necessario
prevedere la  predisposizione del  “Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da Interferenze”
(DUVRI);

CONSIDERATO che la ditta Colle Spurghi Srl, con sede in Via Roma n. 48, 53034 Colle di Val
D’Elsa  (SI),  C.F./P.I.  01337470528,  si  è  dichiarata  immediatamente  disponibile  ad  eseguire  la
prestazione in oggetto al prezzo massimo stimato di € 1.140,00, oltre IVA se dovuta per legge,
come riscontrabile dal preventivo in atti all'Ufficio Acquisti;  

CONSIDERATO che  i  controlli  sui  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.
50/2016,  dichiarati  ai  sensi  del  DPR  n.  445/2000,  hanno  dato  esito  positivo  e  pertanto
l'aggiudicazione è efficace ai sensi dell'art.32, comma 7 del D.LGS n. 50/2016;

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione della “Servizio di spurgo e di video ispezione
con ricerca di  eventuali  perdite  e pozzetti,  presso l’Ufficio di  Monterotondo M.mo (GR)” -  CIG
Z4A2AD48AB - alla ditta Colle Spurghi Srl, con sede in Via Roma n. 48, 53034 Colle di Val D’Elsa
(SI), C.F./P.I. 01337470528;

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016,
mediante  corrispondenza secondo l’uso del  commercio  consistente in  un apposito  scambio  di
lettere con cui l’Amministrazione dispone l’ordinazione del servizio secondo i  contenuti  previsti
dalla lettera d’invito (richiesta di preventivo);

CONSIDERATO che, in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile Unico del
Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016  è  assunta  dalla  sottoscritta  Dirigente
Monica Conception Colom;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi  dell’articolo  3  della  legge 13 agosto  2010,  n.  136”,  per  la  suddetta  prestazione è  stato
assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto.

RITENUTO pertanto di  impegnare l'importo pari  ad € 1.390,80 (IVA 22% inclusa),  sul  bilancio
finanziario che presenta necessaria disponibilità;

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura;



VISTI:

• il  D.lgs  n.  50  del  18/4/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  ss.mm.ii.  ed  il  vigente
regolamento per le acquisizioni in economia.

• la  L.R.  n.  38/2007  “Norme  in  materia  di  contratti  pubblici  e  relative  disposizioni  sulla
sicurezza e regolarità del lavoro”;

La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato
con delibera del C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019,

  DETERMINA

1. la nomina a Direttore dell’Esecuzione del Contratto a Giuseppe Gianfredi,  responsabile
dell’Ufficio Acquisti di Cosvig, per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di
incompatibilità e conflitto di interessi con l’operatore economico aggiudicatario, trattandosi
di prestazione che impone il  coinvolgimento di unità organizzative diverse da quelle cui
afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento, ai sensi del paragrafo 10, punto 10.2
lettera e), della linea guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti
“Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di
appalti e concessioni”;

2. di approvare la lettera di richiesta preventivo per il Servizio di spurgo e di video ispezione
con ricerca di eventuali perdite e pozzetti, presso l’Ufficio di Monterotondo M.mo (GR) (all.
A) e l’offerta economica (all. B) presentata dall'Impresa Colle Spurghi Srl con sede legale in
Via Roma n. 48, 53034 Colle di Val D’Elsa (SI), C.F./P.I. 01337470528;

3. di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett.a del D.Lgs 50/2016, il Servizio di spurgo e di video
ispezione con ricerca di eventuali perdite e pozzetti, presso l’Ufficio di Monterotondo M.mo
(GR)  all'impresa Colle Spurghi Srl, con sede legale in Via Roma n. 48, 53034 Colle di Val
D’Elsa (SI), C.F./P.I. 01337470528 fino al 28/02/2020;

4. di impegnare a favore della ditta Colle Spurghi Srl, con sede legale in Via Roma n. 48,
53034 Colle di Val D’Elsa (SI), C.F./P.I. 01337470528, l'importo massimo contrattuale pari
ad € 1.390,80 (IVA 22% inclusa) sul bilancio finanziario gestionale che presenta necessaria
disponibilità in relazione alla spesa prevista per l’esecuzione dell’appalto in oggetto;

5. di  dare atto che il  contratto verrà stipulato,  ai  sensi dell'art.  32,  comma 14,  del D.Lgs.
50/2016,  dalla  sottoscritta  dirigente,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata con cui l'Amministrazione dispone l'ordine del servizio secondo i contenuti della
lettera di richiesta di preventivo;

6. di  rinviare  le  liquidazioni  della  somma  impegnata  a  successivi  atti  e,  a  seguito  della
esecuzione delle prestazioni, nonché del rilascio certificato di regolare esecuzione da parte
del Responsabile del procedimento;

7. di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art.29 c. 1 del Dlgs 50/2016;

8. di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle
determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 27/11/2019.

Firma del Dirigente Responsabile

(Monica Concepcion Colom)


